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 O'SMIRLIK DAVRIDA YOD TANQISLIGI: XOTIRA 
SHAKLLANISHIGA NEYROENDOKRIN TASIRLAR VA 

KOGNITIV KORREKSIYA 
G’uzorova Ozoda Uchqun qizi 
Azizov Dilmurod Homidzoda  

Toshkent davlat tibbiyot universiteti 
1-son davolash fakulteti talabasi 

Toshkent davlat tibbiyot universiteti.Normal  
va patologik fiziologiya kafedrasi assistenti.  

 https://doi.org/10.5281/zenodo.18863069  
 

Annotatsiya: Ushbu maqolada o'smirlik vaqtidagi endemik yod tanqisligining markaziy 

nerv tizimi ontogeneziga tizimli ta'siri, xotira engrammalari natijalarining neyroendokrin 

regulyatsiyasi tadqiq qiladi. Tadqiqotning fundamental asosi qalqonsimon bez gormonlarining 

gippokampal neurogenez, sinaptik plastiklik va neyronlararo impulslarning o'tkazilish 

jarayonini ta'minlovchi miyelinizatsiya jarayonlaridagi ishtirokini tahlil qilish. Maqolada 

sub'ektiv gipotireozning kognitiv tormozlanishni tiklash patofiziologik mexanizmlari yoritilgan 

bo'lib, o'smirlarning intellektual mehnatini optimallashtirishda neyroendokrin korreksiya va 

kognitiv reabilitatsiyaning ilmiy iqtisodiy strategiyalari Bayon qilingan. 

Kalit so'zlar: yod tanqisligi, o'smirlik davri, xotira tizimi, neyroendokrin regulyatsiya, 

kognitiv korreksiya, gippokamp, tireoid gormonlar, subklinik gipotireoz neyroplastiklik, 

miyelinizatsiya, intellektual boshqaruv, neyroendokrinologiya. 

Kirish: Mavzuning dolzarbligi.O'smirlik davri (pubertat) inson ontogenezida markaziy 

nerv tizimi (MNT) ham strukturviy, ham barqaror tubdan qayta qurilishi bilan tuziladigan eng 

muhim bosqichdir. Zamonaviy neyrofiziologiyada bu davr "neyronal plastiklikning cho'qqisi" 

deb e'tirof etiladi. Aynan shu bosqichda intellektning asosi bo'lgan oliy kognitiv funktsiyalar - 

mantiqiy xotira, abstrakt fikrlash va ixtiyoriy diqqat jarayonlarining yakuniy natijalari yuz 

beradi. Buning, ushbu jarayonlarning normal kechishi organizmdagi gormonal muvozanatga, 

vaqtincha, qalsimon bez gormonlarining (qalqonsimon gormonlar) etarli miqdorda bo'lishiga 

bog'liqdir. 

Yod - tireoid gormonlar (tiroksin -T4 va triiodotironin -T3) sintezi uchun zarur bo'lgan 

yagona substratdir. O' endemik yod tanqisligi ostida o'smirlar orasida sub gipotireozning keng 

ishlab chiqarish kognitiv ishlab chiqarishning tormozlanishiga va intellektual mehnatning 

regressiyasiga sabab bo'lmoqda. Statistik ma'lumotlarga ko'ra, yod tanqisligi asosida yashovchi 

o'smirlarning intellektual koeffitsienti (IQ) optimal sharoitdagi tengdoshlariga nisbatan 10-15 

punktga past bo'lishi mumkin. Shu nuqtayi nazardan, yod tanqisligining xotiraga 

neyroendokini o'rganish va kognitiv korreksiya usullarini ishlab chiqarish zamonaviy tibbiyot, 

psixopedagogiya va neyrofiziologiyani to'g'rilab bo'lmaydi. 

Mavzuning ilmiy asoslari: Tireoid gormonlarining bosh miya rivojlanishi va kognitiv 

funktsiyalaridagi roli so'nggi ellik yillikning eng ko'p o'rganilgan, biroq hamon o'z faoliyatini 

yo'qotmagan ilmiy yo'nalishlaridan biridir. Mavzuning ilmiy asoslarini fundamental 

neyrobiyologik va endokrinologik maslahatlar orqali boshqarish mumkin: 

Neurogenez va neyronal plastiklikning molekulyar asoslari. Xalqaro miqyosda tan olingan 

ekspertlar M. Zimmermann (2012) va F. Delange (2000) o'z tadqiqotida yod tanqisligining 

miya ontogeneziga ta'sirini "kognitiv oyna" nazariyasi orqali tushuntiradilar. Ularning 
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fikrichiga ko'ra, tireoid gormonlar neyronal migratsiya, aksonlarning o' va sinaptogenez (aloqa 

nuqtalarining hosil bo'lishi) jarayonlarini boshqaruvchi asosiy transkripsiya jarayonidir. 

Neurobiyolog Bernal J. (2007) isbotlab berganidek, triyodtironin (T3) miya yordamidagi 

retseptorlar (TR-alfa va TR-beta) bilan boglanib, neyrotrofik ekspluatatsiya, BDNF (miyadan 

olingan neyrotrofik omil) genpressiyasini rag'batlaydi. BDNF - bu neyronlarning yashab 

qolishi va o'sishini ta'minlovchi "oqsil-oziqasi" bo'lib, u aynan gippokampda xotira izlarining 

(engrammalarning) mustahkamlanishi - LTP (Long-term potentiation) jarayoni uchun 

javobgardir. Yod yetishmovchiligi ushbu molekulyar zanjirni uzadi, natijada xotira hajmi va 

hajmi pasayadi. 

Miyelinizatsiya va neyronal o'tkazuvchanlik dinamikasi. O'z vaqtidagi kognitiv 

rivojlanishning eng muhim ko'rsatkichi bu miyelinizatsiya darajasidir. Aversa T. va uning 

hammualliflari (2015) olingan ko' olib borilgan shuni ko'rsatadiki, tireoid gormonlar 

oligodendrotsitlar (miyelin ishlab chiqarish hujayralari) differensiallanishini nazorat qiladi. 

Miyelin hovli nerv impulslarining o'tkazilish jarayonini 100 barobargachagacha. Subklinik 

gipotireoz rivojlanish miyelinlashuv jarayonining sust moduli "neuronal kechikish" fenomenini 

ishlab chiqaradi. Bu psixofiziologik axborotni qayta ishlashning nazorat, diqqat 

konsentratsiyasining qisqarishi va mantiqiy xotiradagi uzilishlar bilan tavsiflanadi. Ush ilmiy 

asos o'mirlardagi akademik o'zlashtirish tuzatishning fiziologik ildizini tushuntirib beradi. 

Endemik quvvat va intellektual korrelyatsiyasi. O'zbekistonlik olimlar, akademik, 

akademik Yo.X. To'raqulov va RK Islomov yod tanqisligi ostida yashovchi o'smirlarning 

tireoid maqomini o'rganib, gormonlar yetishmovchiligi miya po'stlog'ining bioelektrik 

faolligiga ta'sir qilishini aniqlaganlar. Ularning qurilmalariga ko'ra, yod tanqisligi mavjud 

o'smirlarda bosh miya EEG ko'rsatkichlarida alfa-ritm faolligining nazorati va sekin to'lqinlar 

(teta va delta) ulushining ortishi chiqish. Bu esa miyaning "funksional uyqusi" yoki kognitiv 

tormozlanish holatidan dalolat beradi. NM Azizova (2018) o'zining ko'p yillik izlanishlarida 

yod yetishmovchiligining xotira turlariga ta'sirini tahlil qilgan. Uning ilmiy asoslariga ko'ra, 

o'smirlarda birinchi navbatdagi audial (eshitish) xotira va mantiqiy-semantik xotira 

zararlanadi. Azizova o'z ishlarida kognitiv korr uchun faqat yod preparatlari emas, 

"neyroendokrin-psixologik" kompleks kompleks zarurligini birinchilardan bo'lib erta surgan. 

Xotira konsolidatsiyasi va endokrin regulyatsiyasi. Zamonaviy neyropsixologik 

qarashlarga ko'ra ( Eichenbaum H., 2017 ), xotira qisqa muddatli shakldan uzoq vaqt o'tishi 

uchun miyada sintezi jadal kechishi kerak. Tireoid gormonlar esa neuronlardagi barcha 

anabolik (sintez) jarayonlarning bosh regulyatoridir. Shu sababli, yod tanqisligi mavjud 

o'smirlarda ma'lumotni "eslab qolish" (kodlash) choralarini qo'llash mumkin, biroq "saqlash" 

(konsolidatsiya) va "qayta tiklash" (retrieval) bosqichlari gormonal yetishmovchilik tufayli 

chuqur patologiyaga sabab bo'ladi. Tireoid gormonlar va neyromediatorlar sinergiya effekti. 

Tadqiqotlar ko'plab muammolar ( Montero-Pedrazuela va b., 2011 ), tireoid gormonlar 

atsetilxolin va dofamin kabi neuromediatorlar tizimi bilan sinergik shuni yaxshi ishlaydi. 

Atsetilxolin diqqatni jamlash va ishchi xotira uchun saqlash bo'lsa, dofamin organish 

motivatsiyasini ta'minlash. Yod tanqisligi ushbu mediatorlar muvozanatini buzib, o'smirda 

aqliy intellektual sustlikni, his-tuyg'u-irodaviy sohaning zaif quvvatini ham uni chiqarishi ilmiy 

isbotlangan. 

Muammo qo'yilishi:O'zaro nisbati va baholash neyroendokrin korreksiyaga javob berish 

dinamikasi darajasida yoritilmagan. Ko'pgina klinik qoldiq faqat qalqonsimon bez hajmini 
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o'lchash (UTT) bilan cheklanib, kognitiv defitsitni bartaraf etishning kompleks 

(neuropsixologik va endokrin) usullarini e'tibordan chetdarmoqda. 

Asosiy ilmiy muammo — subklinik gipotireoz xotira xotira konsolidatsiyasi 

(ma'lumotning qisqa muddatli xotiradan uzoq xotiraga o'tishi) mexanizm ishlab chiqarish 

jarayoni-psixologik korreksiya orqali qayta tiklashni o'rganishdan iboratdir. 

Tadqiqot maqsadi:Ush tadqiqotning maqsadi o'smirlik vaqtidagi endemik yo 

tanqisligining xilma-xil xotira usullariga ko'plab muammolarni neyroendokrin ta'sirini ishlab 

chiqarish gormonal suyuqlikni tiklash orqali kognitiv funktsiyalarni korreksiya qilishni ilmiy 

asoslab berishdir. 

Tadqiqot vazifalari:Qo'yilgan foydalanish uchun ma'lumot belgilandi: 

1. O'smirlarning tireoid maqomi (TSH, erkinT4) va xavfsizlik xotira ko'rsatkichlari 

(yoki xotiraligi, tahlili) o'ziga xos korrelyatsion bog'liqlikni qilish. 

2. Yod ishi fonida xotira konsolidatsiyasi jarayonining buzilishiologik 

psixofiziologik metodikalar yordamida yordam olish. 

3. Subklinik gipotireozning miyelinizatsiya va neyronal impulslar 

o'tkazuvchanligiga ta'sirini nazariy va amaliy tahlil qilish. 

4. Endemik yod tanqisligi mavjud bo'lgan o'smirlarda neyroendokrin korreksiya 

(yod preparatlari) va maqsadli kognitiv treninglarning integratsiyalashganini o'rganish. 

Tadqiqot gipotezasi:Yod tansligi o'z xotiralarida susayishi milliy gormonlar miqdoriy 

hosil bo'lishi, gippopal neyrotrofikmir ekspressiyasining chorak va impulslar uzatilishining 

sekin ishlab chiqarish natijasidir. Maqsadli neyroendokrin korreksiya kognitiv tajriba bilan 

integratsiya qilinganda, xotira va axborotni qayta ishlash ko'rsatkichlari tegishli olib 

borilganolajalarga nisbatan 35–40% ga yuqori bo'lishi kutilmoqda. 

Materiallar va metodlar:Tadqiqot prospektiv, qiyosiy-eksperimental xarakterga ega 

bo'lib, u ikki bosqichda amalga oshirildi. Birinchi bosqichdagi o'mirlarning endokrinologik va 

kognitiv holatining o'ziga xos bog'liqligini aniqlash uchun kuzatishuv-diagnostika olib borildi. 

Ikkinchi bosqichda asosiy maqsadli neyro endokrin korreksiyaning kognitiv funksiyalarni 

tiklashdagi to'g'ri yo'lga qo'yish uchun eksperimental baholash ustida tahillar o'tkazildi. 

Tadqiqotga Toshkent shahridagi Toshkent Davlat Tibbiyot Universitetining  17 yoshdan 

19 yoshgacha bo'lgan 100 nafar o'smiri (54 nafar qiz va 46 nafar o'g'il bola) jalb. Ishtirokchilar 

laborator tahillar natijalariga ko'ra ikki guruhga ajratildi: 

• asosiy guruh (n=50): Yod tanqisligi fonida subklinik gipotireoz (TSH yuki 

yuqori,chegara chegarada) aniqlangan o'smirlar. 

• Nazorat guruhi (n=50): Qalqonsimon bez faoliyati me'yorda bo'lgan (eutireoz) sog'lom 

o'smirlar. 

Tadqiqotga mezonlari: kasallikning nevrologik rivojlanishining yo'qligi, tug'ma gipotireoz 

mavjud emasligi va tadqiqotdan oldindan 6 oyga mo'ljallangan gormonal dorilar qabul 

qilinmaganligi. 

Neyroendokrin holatni o'lchash metodlari:O'zmirlarning endokrin maqomini uchun 

asbob-uskunalar va laboratoriya testlaridan foydalanildi: 

1. Gormonal tahlil: Qon zardobidagi tireotrop gormon (TSH) va erkin tiroksin () 

miqdori immunoksimilyuminist tahlil (IHLT) usulida, zamonaviy "Cobas e411" (Roche 

Diagnostics) analizatorida aniqlandi. 
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2. Instrumental tahlil: Qalsimon bezning hajmi va strukturaviy holati 7.5 MGts 

datchikli ultratovush tekshiruvi (UTT) baholandi. Bez hajmi' o'smirlarning jinsi va tana 

maydoniga qarab me'yoriy ko'rsatkichlar bilan qiyoslandi. 

3. Yoduriya tahlili: Hududning endemiklik usuliy yordam uchun ishtirokchilarning 

yod miqdori tahlil () 

Kognitiv funktsiyalarni amalga oshirish metodlari (Psixofiziologik testlar):Xotira va 

diqqatga oid psixologiyalarni obyektiv nazorat qilish uchun standartlashtirilgan diagnostik 

testlar batareyasi qo'llanildi: 

1. AR Luriya bo'yicha "10 ta so'zni eslab qolish" testi: Ush metodika vositasi qisqa 

muddatli va uzoq audio xotira hajmi, eslab qolish dinamikasi (o'rganish egri) o'rganildi. 

2. Veksler shkalasining "Raqamlar qatori" subtesti: Operativ (ishchi) xotira hajmini 

hamda ma'lumotni qayta ishlashning neuronal uskunasini tekshirishda foydalanildi. 

3. Shulte jadvallari: O'smirlarning diqqat konsentratsiyasi, ko'ruv-idrok yuklama va 

kognitiv ishchanlik masalalari (aqliy chidamlilik) o'lchash uchun qo'llanildi. 

4. Mantiqiy-semantik xotira testi: Matnli ma'lumotlarni mantiqiy bog'lash va qayta 

tiklashni qayta tiklashga qaratildi. 

Natijalar:Tadqiqot olingan barcha ko'rsatkichlar asosi (yod tanqisligi bor) va nazorat 

(eutireoz) baholashi kesimida taqqoslandi. olingan tireoid profil va kognitiv testlar bo'yicha 

olingan miqdoriy ma'lumotlar. 

Korsatkichlar Asosiy guruh 

(n=50) 

Nazorat guruhi 

(n=50) 

p-qiymati 

TSH (mU/l) 5.4±0.8 2.1±0.4 <0.05 

ErkinT4(pmol/l) 

 

11.2±0.6 16.8±1.2 <0.01 

Bez hajmi (UTT, 

ml) 

12.4±1.5 8.2±0.9 <0.05 

Mediana yoduriy 

(mkg/l) 

42.5±5.1 115.0±8.4 <0.001 

1-jadval. Ishtirokchilarning neyroendokrin ko'rsatkichlari (M ± s) 

Laborator va Instrumental ko'rsatkichlar:Ishtirokchilarning gormonal holati va 

qalqonsimon bez  bo'yicha olingan oli1-jadvalda jamlangan. 

Test metodikasi Asosiy guruh (ball) Nazorat guruhi 

(ball) 

Farq (%) 

Qisqa muddatli 

xotira (hajm) 

4.2±0.4 7.1±0.5 -40,8% 

Uzoq muddatli 

xotira (60 min) 

3.1±0.3 6.4±0.4 -51,5% 

Operativ (ishchi) 

xotira 

3.8±0.5 5.9±0.6 -35,6% 

Mantiqiy shotera 

unumdorligi 

4.5±0.7 8.2±0.9 -45,1% 

2-jadval. Xotira turlari bo'yicha olingan test 
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Xotira ko'rinishlari (Psixofiziologik testlar):Luriya va Veksler metodikalari bo'yicha 

audial hamda operativ xotira 2-jadvalda aks ettirilgan. 

 

Korsatkich Asosiy guruh Nazorat guruhi p-qiymati 

O'rtacha bajarish 

vaqti (sek) 

54.8±4.2 38.2±3.1 <0.01 

Maksimal 

charchoq joy (sek) 

64.8±5.5 42.1±3.4 <0.001 

Diqqat balansi 

indeksi 

0.62±0.08 0.88±0.05 <0.05 

3-jadval. Kognitiv ishchanlik va diqqat ko'rsatkichlari  

Diqqat va kognitiv ishchanlik dinamikasi:Shulte jadvallari bilan ishlash vaqti va 

xatoliklar soni bo'yicha olingan ma'lumotlar kognitiv tezlikning tafovutini ko'rish mumkin. 

 

Korsatkich Korreksiyadan 

oldingi 

Korreksiyadan 

so'ng 

O'sish (%) 

TSH darajasi 

(mU/l) 

5.4±0.8 2.4±0.3 -55,5% 

Xotira hajmi 

(so'zlar soni) 

4.2±0.4 6.5±0.5 +54,7% 

Ma'lumotni 

saqlash 

koeffitsienti 

0.44±0.05 0.78±0.06 +77,2% 

Kognitiv tezlik 

(sekundda) 

54.8±4.2 41.5±3.8 +24,2% 

4-jadval.Korreksiyagacha va korreksiyadan so'nggi ko'rsatkichlar (Asosiy guruh) 

Korreksiyadan so'nggi dinamik rejalashtirish:Asosiy guruhda 6 oylik neyroendokrin 

korreksiya va kognitiv treninglardan so'ng kuzatilgan o'zgarishlar 4-jadvalda taqdim etilgan. 

Natijalar  Muhokamasi:tadqiqot olingan faktik ma'lumotlar o'smirlik davridagi yod 

tanqisligi va kognitiv disfunksiya o'rtada bevosita neyroendokrin bog'liqlik holatini ko'rsatadi. 

Natijalarning ilmiy tahlili bir necha muhim yo'nalishlarda olib borildi. 

Gormonal disbalances va kognitiv tormozlanish bog'liqligi:1-javalda ishchi ishchi 

guruhdagi asosiy guruhdagi o'z sahifalarida TS H darajasining nazorat guruhiga nisbatan 2.5 

barobar yuqoriligi (5.4±0.8mU/l) va erkinT4 miqdorning miqdori chegarada, ularda subklinik 

haqida gipotireoz holatini tasdiqlaydi.Ushbu gormonal holatni kognitiv testlar bilan 

qiyoslaganda, "yashirin yod ochligi" faqat endokrin ishlab chiqarish emas, balki miyaning 

funktsional faolligini pasaytiruvchi omil aniqlandi. Korrelyatsion tahillar shuni ko'rsatadiki, 

qonda TS H hajmi bilan xotira hajmi va diqqat koeffitsienti o'rtasida teskari kuchli bog'liqlik 

mavjud. Bu shuniki shuni anglatadiki, bu shuni anglatadiki. 

Xotira konsolidatsiyasining neyrobiyologik tahlili:2-jadvaldagi joylarga ko'ra, yod 

tanqisligi o’smirlarda uzoq vaqt xotira 51.5% ga past aniqlandi. Bu natijani neyrobiyologik 

nuqtayi nazardan gippokampal disfunksiya qilishga kerak.Ma'lumki, T3 gormoni 

gippokampda neuronlararo yangi sinaptik bog'lanishlarni hosildorlar sintezini boshqaradi. 

Bizning oldimizda shuni ko'rsatingki, yod tanqisligi bor o'smirlarda axborotni "qabul qilish" 
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(kodlash) nuqtai nazaridan saqlangan bo'lsa-da 4.2 ball), ushbu axborotning uzoq xotiraga 

o'tishi (konsolidatsiya) gormonal yetishmovchilik tufayli tormozlanadi. Bu holat tekshiruvchi 

Bernal J. (2007) ilgari surilgan "tireoid gormonlar - xotira konsolidatsiyasi katalizatori" degan 

nazariyani amalda isbotlab beradi. 

Miyelinizatsiya va kognitiv tezlikning o'zaro nisbati:3-jadvalda Shulte jadvallari 

bo'yicha olingan olingan (54,8 sek va 38,2 sek) diqqat tarqoqligi va fikrlash rejalashtirishning 

xulosani ko'rinishi. Bu ko'rinishdagi neyronlararo impulslarning o'tkazilish jarayonini 

belgilovchi miyelizatsiya jarayoni bilan bevosita bog'liq.Tireoid gormonlar oligodendrotsitlar 

tomonidan ishlab chiqarilgan miyelin ishlab chiqarilishini stimullaydi. Bizning tahlillarimiz 

shuni ko'rsatadiki, yod tanqisligi kuzatish o'z miyasi "sekinroq" ishlaydi. Bu holat o'smirlarda 

tabiiy darslarni o'zlashtirishga, murakkab mantiqiy masalalarni yechishda kognitiv 

charchoqning (ruhiy charchoq) tez kelishiga sabab bo'ladi. Natijalarda ko'ringan "maksimal 

charchoq nuqta" (68.4sek) bo'lgan dalolat beradiki, hormonal disbalances bor o'smirlar uzoq 

vaqt davomida intellektual yuklamani ko'tara olmaydilar. 

Kompleks korreksiyaning chegara va xalqaro qiyoslov:4-jadvalda maqsadli dinamik 

yoki (xotira hajmining 54.7% ga tenglashtirish) tadqiqotimizning eng muhim amaliy dasturidir. 

Ushbulogni Zimmermann (2012) va Azizova (2018) tadqiqoti bilan qiyoslagan, o'smirlik 

davridagi kognitiv defitsitning yuqori darajada "qaytaruvchan" (reversible) ma'lum bo'ldi. 

Muhokama shuni ko'rsatadiki, faqat yod preparatlarini berishning o'zi etarli emas. Bizning 

tadqiqotimizda yod korreksiyasi kognitiv treninglar bilan birga olib borilganda samaradorlik 

77.2% gacha ko'tarildi. Bu "neyronal plastiklik oynasi"dan yuklash effektidir: gormonlar miya 

metabolizmini tiklaydi, kognitiv treninglar esa ushbu metabolizm fonida yangi neyronal 

yo'llarni (engrammalarni) shakllantiradi. 

Xulosa:Tadqiqot natijalari o'smirlardagi tireoid maqom (TSH va T4) va kognitiv samaradorlik 

o'rtasida to'g'ridan-to'g'ri korrelyatsiyani ko'rsatadi. Subklinik gipotireoz aniqlangan 

o'smirlarda va diqqat ko'rsatkichlari eutireoid holatdagi tengdoshlariga nisbatan o'rtacha 35-

50% ga past aniqlandi. Yod tanqisligi birinchi navbatdagi ma'lumotni qisqa xotiradan uzoq 

muddatli saqlash bazasiga o'tkazish (konsolidatsiya) jarayoniga tiklanish ta'sir ko'rsatish. Bu 

holat gippokampal neyrogenezning tireoid gormonlar yetishmovchiligi natijasida 

tormozlanishi bilan izohlanadi, natijada o'smirlarda o'zlashtirilgan bilimlar mustahkamlangan 

darajada pasayadi. Shulte jadvallari orqali aniqlangan "kognitiv tormozlanish" effekti 

o'smirlarda axborotni qayta ishlashning sustligini tasdiqladi. Bu neyrofiziologik jarohat nerv 

tolalaridagi miyelin xarajat'i sintezining hosil qilish va neyronlararo impuls 

o'tkazuvchanligining sekin ishlashidir. Faqatgina neyroendokrin korreksiya (yod preparatlari) 

bilan cheklanib qolmay, uni maqsadli kognitiv treninglar bilan integratsiya qilish eng yuqori 

natijani berdi. 6 oylik kursdan so'ng oylik xotira hajmi 54,7% ga va ma'lumotni saqlash 

koeffitsientining 77,2% ga ortishi o'smir miyasining yuqori plastiklik materiallari ko'rinishida. 

Endemik asosda o'smirlarning o'zlashtirishini tekshirish uchun akademik pedagogik 

usullardan yuborish, balki davlat miqyosida tizimli yod profilaktikasini amalga oshirish va 

maktablarda muntazam neyroendokrin skrining ishlarini yo'lga qo'yish strategik kapital ega. 
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